

2 - Krapina-Zagorje distrikt



Krapina-Zagorje Amt er et amt i det nordlige Kroatien, der grænser op til Slovenien. Det omfatter det meste af den historiske region kaldet Hrvatsko Zagorje.

Området indeholder udgravningsstedet for en 100.000 år gammel neandertalermænd i huler nær den centrale by Krapina. Eksistensen af Krapina selv er blevet verificeret siden 1193, og det har været et fælles sted for slotte og andre landsteder for kroatisk, østrigsk og ungarsk herskere.

Andre byer i amtet er Zabok, Pregrada, Zlatar, Oroslavje, Donja Stubica, Klanjec.

Byen [Stubica](#) har en anden termisk kilde, Stubičke spa. Også i området er de middelalderlige slotte Veliki Tabor, Miljana, Bežanec, Hellenbach, Milengrad osv.

Krapina-Zagorje Amt grænser op til [Varaždin Amt](#) i nordvest, [Zagreb Amt](#) i sydvest og sydøst, og byen [Zagreb](#) i syd. Amtet indeholder mange vinmarker. 15% af året sænker tågen synligheden i området betydeligt.

Siden slutningen af 1940'erne er amtets befolkning langsomt skrumpet. Ved folketællingen i 2011 havde amtet 132.892 indbyggere.

Befolkningstætheden er 110 personer pr. km². Af de 132.892 indbyggere var 68.243 (eller 51,35%) kvinder og 64.649 (eller 48,65%) mænd. Befolkningens gennemsnitsalder er 41,7 år. Gennemsnitsalderen for kvindelige beboere er på 43,7 år højere end for mandlige beboere, på 39,6 år.

Krapina-Zagorje Amt er opdelt i 7 byer, 25 kommuner og 422 bygder. Hvis du vil læse mere om de enkelte byer, kan du trykke på byen og følge linket.

- [Byen Krapina \(amtssæde\)](#)
- [Byen Donja Stubica](#)
- [Byen Klanjec](#)
- [Byen Oroslavje](#)
- [Byen Pregrada](#)
- [Byen Zabok](#)
- [Byen Zlatar](#)

Byen Krapina

Krapina er en by i det nordlige Kroatien og det administrative centrum i Krapina-Zagorje Amt med en befolkning på 4.482 (2011) og en samlet kommune befolkning på 12.480 (2011).

Krapina ligger i den kuperede [Zagorje-region](#) i Kroatien, ca. 55 km væk fra både [Zagreb](#) og [Varaždin](#).

Krapina har været kendt siden 1193. Det har altid været et yndet sted for slotte og landsteder for kroatiske og ungarske herskere.

I første halvdel af det 15. århundrede var det et vigtigt centrum for greverne af Celje, som desuden befæstede byen og udvidede det nærliggende slot. Senere kom det i besiddelse af Keglević-familien.

I slutningen af det 19. og begyndelsen af det 20. århundrede var Krapina en distriktshovedstad i Varaždin Amt i Kongeriget Kroatien-Slavonien.

I 1899, på en bakke kaldet Hušnjakovo nær moderne Krapina, fandt arkæologen og paleontologen Dragutin Gorjanović-Kramberger over otte hundrede fossile rester tilhørende Neanderthals.

Halvhulen i Krapina blev snart opført blandt verdens videnskabelige lokaliteter som et rigt fossil fundsted, hvor den største og rigeste samling af neandertaleren nogensinde var blevet fundet.

På det sted, hvor Neanderthal-resterne blev opdaget, er der nu et state-of-the-art Neanderthal-museum, som også indeholder et omfattende afsnit om evolution, hvilket gør det til et af de mest interessante evolutionære museer i Europa.

Det er omgivet af en park med mange statuer af neandertalere og det vildt, de jagede, en bjørn, en elg og en bæver, der ligger på de faktiske steder.

Krapina er hjemsted for den årlige *Festival kajkavske popevke* (Festivalen for kajkavian sang) sunget på det lokale Kajkavian sprog.

Der er også en nærliggende kommune Krapinske Toplice (Krapina spa) med mange termiske kilder og spa turistinfrastruktur.

Krapina er også fødestedet for sprogforskeren og sprogreformatoren Ljudevit Gaj. Hans hjem er nu et museum, hvor besøgende kan lære om hans liv og arbejde.

Siden 1997 har franciskanerklosteret og St. Catherine's church i Krapina været værter for *Krapinafest*, årlig moderne kristen musikfestival.

Krapina har en togstation på R106 jernbanekorridor af regional betydning (Zabok-Krapina-Đurmanec-Hromec-grænse med Slovenien) og en busstation, der også fungerer som et knudepunkt for busselskabet "Presečki d.o.o."

Virksomheden forbinder Krapina med mange byer i hele amtet og regionen med linjer som Krapina-Zagreb, Krapina-Macelj, Krapina-Đurmanec, Krapina-Hum na Sutli, Krapina-Jesenje osv.

Byen Donja Stubica

Donja Stubica er en by i Kroatien, omkring 40 kilometer nordøst for Zagreb på den nordlige skråning af [Medvednica](#).

Det er forbundet med statsvejen D307 og L202 jernbane.

Den samlede befolkning er 5.680, med 2.200 mennesker i Donja Stubica selv (folketælling 2011) med et samlet areal på 44,6 km². Det er en af de sydligste byer i Krapina-Zagorje Amt, som dækker [Hrvatsko Zagorje](#) bjergregionen nord for Zagreb op til grænsen til Slovenien.

Byen blev grundlagt i 1209 af Andrew II af Ungarn, i Kroatiens periode i unionen med Ungarn. I 1573 var det et sted for det kroatiske og slovenske bondeoprør under ledelse af Matija Gubec.

I slutningen af det 19. og begyndelsen af det 20. århundrede var Donja Stubica en distriktshovedstad i Zagreb Amt i Kongeriget Kroatien-Slavonien.

Byen har givet en række sekulære og religiøse figurer. Det er også stedet for fire fornemme arkæologiske fund. På baggrund af denne historiske betydning fik Donja Stubica bystatus i 1997.

Kajkavijana-foreningen fremmer bevarelsen og udviklingen af den kajkaviske dialekt, der tales langs [Kupa-](#) og [Sava-floderne](#) og regionens kulturarv. Der er også Kultur- og Kunstforeningen i Stubica og flere sportsklubber.

Udsigterne for udviklingen af Donja Stubica og dens region er fremme af små og mellemstore virksomheder, handel og turisme.

En række firmaer, der er kendt landsdækkende, er placeret i Donja Stubica, herunder *Metallis*, *Hidraulika Kurelja*, *Trgostil*, *Frassinov* og *Perfa*. Byen er også vært for 3-stjernet hotelkompleks Terme Jezerčica med wellness- og spafaciliteter.

Byen [Klanjec](#)

Klanjec er en lille by i det nordvestlige Kroatien, i regionen Hrvatsko Zagorje på grænsen til Slovenien.

I slutningen af det 19. og begyndelsen af det 20. århundrede var Klanjec en distriktshovedstad i Varaždin Amt i Kongeriget Kroatien-Slavonien.

Der bor 567 mennesker i Klanjec, men der bor 2.543 mennesker i kommunen (folketælling 2021). Det absolutte flertal var kroater med 98,8%.

Byen består af 19 bosættelser, disse er: Bobovec Tomaševčki, Bratovski Vrh, Cesarska Ves, Dol Klanječki, Florian, Goljak Klanječki, Gorkovec, [Gredice](#), Klanjec, Ledine Klanječka, Lepoglavec, Letovčan Novodvorski, Letovčan Tomaševčki, Lučelnica Tomaševčka, Mihanovićev Dol, Novi Dvori Klanječki, Hylder, Rakovec Tomashevichki og Tomaševac.

Klanjec ligger i den vestlige del af den kroatiske Zagorje, på skråningerne af den 511 m høje Cesarska Gora, langs den kroatisk-slovenske grænse ved Sutla-floden.

Byen ligger omkring 50 kilometer væk fra Zagreb og ligger tæt på Tuheljske Toplice og Zelenjak, hvor der er et monument til den kroatiske nationalsang.

Klanjec har været et stærkt håndværkscenter siden oldtiden, og i dag er der sammen med mange håndværkere virksomheder som Predionica Klanjec, Butchers Borošak, Vodoprivreda - Zagorje, Gorup, Splendor tekstiler og andre mindre virksomheder i byområdet.

Der plejede at være tog mellem Zagreb og Celje gennem Klanjec. Afskaffelsen af jernbanetrækninger gennem Klanjec og dårlige transportforbindelser ramte Klanjec.

Banegården i Klanjec har været forladt i mange år.

Byen [Oroslavje](#)

Oroslavje er en by og kommune i Krapina-Zagorje Amt i Kroatien.

Oroslavje omtales ofte som porten til kroatisk Zagorje (*Vrata Hrvatskog zagorja*) på grund af sin geografiske placering og sin nærhed til byen Zagreb og Zagreb Amt.

Oroslavje anses for at være en by med en god beliggenhed i Kroatien.

Oroslavje ligger 30 min (31 km)) fra hovedstaden i Zagreb.

Oroslavje har en ind- og udkørsel til motorvej A2, der forbinder Zagreb med grænseovergangen Macelj/Gruškovje med Slovenien.

Oroslavje har også to ind- og udkørselssteder til D14-motorvejen i Kroatien, der forbinder motorvej A2 med Zabok, Bedekovčina, der slutter i Zlatar Bistrica.

Yderligere udvidelse af vejen til motorvej A4, som derefter kan bruges til at komme til Zagreb eller Varaždin, er i gang.

Det har hyppig offentlig transport. Busser og tog er almindeligt anvendt.

I folketællingen i 2011 var der 6.124 indbyggere i følgende bosættelser:

- Andraševac, 859 indbyggere
- Krušljevo Selo, 523 indbyggere
- Mokrice, 758 indbyggere
- Oroslavje, 3.368 indbyggere
- Stubička Slatina, 630 indbyggere

I folketællingen i 2011 var det absolutte flertal kroater.

Byens historie er tæt forbundet med de to slotte i byen Oroslavje. Oroslavje plejede at have to slotte, men har nu kun et. Slottet i såkaldte "Gornje Oroslavje" eller "Øvre Oroslavje" plejede at tilhøre Čuklins, efterfulgt af Vranyczanys. Det blev næsten fuldstændig ødelagt i branden i 1949 og blev senere revet ned. Det eneste, der blev reddet, var den franske park foran slottet med en springvand.

Det andet slot, der plejede at være ejet af Vojkiffy-familien, forblev helt, men det er i øjeblikket i dårlig stand.

Oroslavje-kirken formodes at være bygget i 1652 eller 1653. Det nævnes første gang i historiske kilder i 1669. Dens nuværende form blev lavet i begyndelsen af det 20. århundrede. Kirken er i øjeblikket under renovering.

Bydagen er den 11. august. Hvert år afholdes der en festival i ugen for byens dag. Typisk er der mange attraktioner, koncerter udført af berømte kroatiske sangere og grupper, forlystelsesparker og så videre.

Byen Pregrada

Pregrada er en by og kommune i Krapina-Zagorje Amt i Kroatien.

I folketællingen i 2011 var der 1.821 indbyggere.

Navnet Pregrada nævnes første gang den 9. august 1334 i vedtægterne for Zagreb Kaptol. Sognet er bestemt meget ældre, fordi det blev opført som det ældste i ærkebispedømmet Zagorje.

I slutningen af det 19. og begyndelsen af det 20. århundrede var Pregrada en distriktshovedstad i Varaždin Amt i Kongeriget Kroatien-Slavonien.

Byen Zabok

Zabok er en by og beliggende i det nordvestlige Kroatien i Krapina-Zagorje Amt. Ifølge folketællingen i 2011 har den en samlet befolkning på 8.994, med 2.714 i Zabok selv. Zabok ligger på hovedkrydset i hjertet af Hrvatsko Zagorje-regionen. Zabok er det økonomiske centrum i Krapina-Zagorje Amt.

I 1782 startede Sigismund Vojković-Vojkffy opførelsen af en kirke i Zabok og afsluttede den i 1805.

Med afskaffelsen af feudalismen blev tidligere livegne tilbudt en mulighed for at vælge deres eget bosættelsessted, og flertallet bosatte sig langs vejene, der forbinder Gredice og Bračak med det nye centrum, der udviklede sig omkring kirken, for at danne det nye centrum.

Byen nåede sin endelige form i perioden efter Anden Verdenskrig, da den spredte sig i længderetningen langs den nordlige side af jernbanesporet.

"Zabok" betyder "bag flodkurven" (den pågældende flod er Krapinica).

Navnet *Zabok* optrådte først i 1335 i en tekst, hvor ejerskabet af Zabok blev givet til Petar, søn af Nuzlin, af den ungarske konge, Charles I.

Nuzlin-familien tilføjede præfikset *de Zabok* til deres navn og var i det 15. århundrede begyndt at navngive sig selv "Zaboky de Zabok".

Zabok er det centrale jernbaneknudepunkt i Krapina-Zagorje Amt.

Det ligger på korridoren R201 (Zaprešić-Čakovec) og fungerer også som endestation for jernbanelinjer til og fra Krapina / statsgrænsen til Slovenien (R106) og Gornja Stubica (L202).

Zabok busstation betjenes af busser fra selskabet "Presečki d.o.o.", som forbinder byen Zabok med mange byer gennem amts- og inter-county linjer som Zabok-Zagreb, Zabok-Zlatar, Zabok-Marija Bistrica, Zabok-Krapina, Zabok-Pregrada, Zabok-Hum na Sutli, Zabok-Bedekovčina og Zabok-Oroslavje.

Byen Zlatar

Zlatar er en by og kommune i Krapina-Zagorje Amt i Kroatien. I folketællingen i 2011 var der 6.096 indbyggere.

I slutningen af det 19. og begyndelsen af det 20. århundrede var Zlatar en distriktshovedstad i Varaždin Amt i Kongeriget Kroatien-Slavonien.